da União das Freguesias ..., ... e ..., concelho do Porto, 

descrita na Conservatória do Registo Predial do Porto sob o n.º ..., sita na Rua ... 

n.º..., ..., bem como uma arrecadação e dois lugares de estacionamento, tudo pelo 

valor global de € 635 000,00 (seiscentos e trinta e cinco mil euros) – cf. Documentos 

15 e 20 juntos pelo Requerente. 

G. O pagamento do preço de aquisição da fração autónoma da Rua... n.º ... foi efetuado 

de forma parcelar, tendo as primeiras três prestações sido pagas no ano anterior à 

compra, em agosto de 2020, na sequência do contrato promessa de compra e venda

[...]

voluntária oferecida como garantia, com a consequente absolvição (parcial) da instância 

da Requerida em relação a este segmento;  

b) No mais, totalmente improcedente o pedido de pronúncia arbitral. 

VI. VALOR DO PROCESSO  

Fixa-se ao processo o valor de € 96.671,77 (noventa e seis mil, seiscentos e setenta e 

um euros e setenta e sete cêntimos), que corresponde ao valor a pagar da liquidação de IRS, 

incluindo juros compensatórios, cuja anulação o Requerente pretende – v. o disposto nos artigos 

3.º, n.º 2 do Regulamento de Custas nos Processos de Arbitragem Tributária (“RCPAT”), 97.º-

A, n.º 1, alínea a) do CPPT e 306.º, n.ºs 1 e 2 do CPC, este último ex vi artigo 29.º, n.º 1, alínea 

e) do RJAT. 

VII. TAXA DE ARBITRAGEM  

Custas no montante de € 2 754,00 (dois mil setecentos e cinquenta e quatro euros), a 

suportar pelo Requerente em razão do decaimento integral, em conformidade com a Tabela I 

anexa ao RCPAT e com o disposto nos artigos 12.º, n.º 2 e 22.º, n.º 4 do RJAT e 4.º do RCPAT.  

Notifique-se. 

Lisboa, 24 de novembro de 2025